万州龙都办发〔2023〕30号

重庆市万州区龙都街道办事处

关于开展2023年万州区地质灾害隐患

大排查大整治专项行动的通知
各村（社区）、相关办、站、所：

为全面学习贯彻党的二十大精神，深入落实习近平总书记关于防灾减灾救灾的重要论述，认真贯彻落实区委、区政府关于地质灾害防治工作的决策部署以及《重庆市万州区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部关于开展2023年万州区地质灾害隐患大排查大整治专项行动的通知》（万州地指〔2023〕2号）文件精神，经街道领导同意，决定从即日起至2023年底，在全街开展地质灾害隐患大排查大整治专项行动，现将有关事项通知如下。

一、工作目标

按照“谁主管、谁负责，属地管理与属事监管”相结合的原则，采取专群结合、人技结合、点面结合等方式，构建“街道领导、科室协同、上下联动、全民参与、专业支撑”的排查工作机制，依托“四重”网格员、地防员等专业队伍，动员广大干部群众，逐点逐线逐面对全街地质灾害隐患开展拉网式、地毯式大排查，摸清隐患底数，发现潜在风险，开展隐患整治，将隐患消除在萌芽状态，夯实地质灾害防治基础，坚决遏制重特大地质灾害，尽最大努力保障人民群众生命财产安全。

二、排查整治时间

（一）部署动员阶段（即日起—3月11日前）。街道组织召开一次安排部署会，明确具体任务和工作措施，组织开展培训。
（二）全面排查阶段（3月12日—4月5日）。街道组织各村（社区）、相关办、站、所，“四重”网格员、地防员集中力量对已有地质灾害隐患点、已销号点、已治理工程、地质灾害易发区、风险区开展“拉网式”全域大排查。
（三）全面整治阶段（4月6日—12月30日）。街道针对地质灾害大排查阶段发现的隐患，按照“一点一策”要求开展分类处置，制定整治任务清单，明确整治责任、措施、时限和资金，全力推进隐患大整治。

三、工作任务

（一）隐患排查

各村（社区）、相关办、站、所要对已有地质灾害隐患点、已销号点（见附件5）、已治理工程开展“拉网式”排查；对已有地质灾害隐患点，重点复核变化趋势、防灾责任及措施落实情况；对已销号的隐患点、已治理工程进行再评估。同时，也要对地质灾害易发区、风险区开展全面隐患排查，努力发现新生地质灾害隐患；对新发现的地质灾害隐患点，全面评价其类型、规模、成因及发展趋势，逐点登记造册，建立风险管理台账。重点排查城镇人口密集区、农村山区农房周边、公路和铁路沿线、航道及河流沿线、旅游景区沿线、工矿企业周边、重要基础设施、在建工程周边地质灾害隐患。

（二）隐患整治

对排查出的地质灾害隐患，要按照“一点一策”、“一线一策”、“一面一策”，及时组织研究制定具体处置方案，分门别类落实监测预警、除险清患、避险搬迁、工程治理等防范措施。应监测的，要落实监测人员或安装普适性监测设备实施监测；应除险清患的，要立即制定方案开展降险处置；应治理的，要立即启动勘查、设计等前期工作，并尽快实施工程治理；需搬迁的，立即动员受威胁群众实施避险搬迁，并纳入今年搬迁计划。

职责分工

1．规环办：负责本次排查整治工作的技术指导，督促、指导各村（社区）、相关办、站、所完成地质灾害隐患大排查、落实防治措施；负责工程建设区高陡边坡、在建房屋周边、村民自建房周边、城市道路及相应市政设施周边地质灾害隐患排查整治工作；负责统计并核实我街本次排查地质灾害灾情和险情，向区政府和区规划自然资源局报告。
2．应急办：负责公路、港口、码头等交通设施周边地质灾害隐患排查整治工作，高度关注各村级公路沿线高边坡、危岩隐患排查整治；负责安全监管职责范围内有关企业周边地质灾害隐患排查整治工作。
3. 经发办：负责安全监管职责范围内有关企业周边、水库库岸、水利设施周边和三峡库区移民迁建区周边、农家乐旅游景区周边地质灾害隐患排查整治工作。

4．民政和社事办：负责学校等教育机构、医院等医疗卫生机构周边地质灾害隐患排查整治工作。
5．平安办、派出所：负责灾区治安防范，加强治安管理安全保卫工作，打击各种违法犯罪活动，负责重要目标和要害部位的安全保卫，维护灾区社会秩序，保证抢险救灾工作顺利进行，组织好车辆运输救灾物资等。
6. 各村（社区）：要依托“四重”网格员、地防员等专业队伍，发动广大人民群众，对人口密集区、村民自建房周边、乡村道路、邻水邻崖邻边等区域开展隐患排查，落实防治措施。

五、工作步骤

全面摸排隐患

动员各方力量，开展全面排查。由街道主要领导亲自安排部署，组织各站、办、所和地灾专管员、村社干部、村社地防员等开展辖区地质灾害隐患大排查；利用当地群众对居住环境、地形地貌熟悉的特点，广泛发动群众对居住地周边开展隐患排查。各科室分管领导要加强安排布置，组织地质灾害防治领域工作人员及企业防灾责任人、企业地防员、安全员等开展行业领域地质灾害隐患大排查。真正做到隐患排查全覆盖，及时发现我街和行业领域地质灾害隐患。

（二）强化隐患整治
我街对排查出的地质灾害隐患及时上报区规划自然资源局，再按上级要求对拟实施监测预警的地质灾害隐患点，及时落实监测人员或安装监测设备，开展日常监测预警工作；对拟实施除险清患的地质灾害隐患点，及时制定排危方案，落实资金实施降险处置；对拟实施工程治理的地质灾害隐患点，启动勘查设计等前期工作，积极筹措资金尽快实施工程治理；对拟实施搬迁的地质灾害隐患点，立即动员受威胁群众实施避险搬迁。
工作要求

（一）加强组织领导。按照区地指决策部署，由街道办事处主任任组长，相关责任分管领导任副组长，相关站、（办、所）负责人、各村（社区）负责人、“四重”网格员、地防员为成员，层层落实责任到人，细化措施到基层第一线，切实把地质灾害隐患大排查大整治工作抓实抓好。
（二）加强宣传培训。街道组织各村（社区），相关站、办、所，各级防灾责任人充分利用村(社区)宣传栏、LED频、集中发放宣传资料、“七进”等多种形式进行广泛宣传，采取“边排查、边培训”的方式，积极做好防灾知识宣传和培训工作。加强排查人员的安全知识教育培训，强化排查人员安全意识，坚决杜绝安全事故的发生。
（三）加强成果报送。各村（社区）、相关办、站、所要切实抓好地质灾害隐患大排查工作，于4月4日前将排查情况报告及附件1、2、3、4（可编辑电子件）报规环办汇总，规环办要做好汇总整理，并在4月13日前形成排查情况报告（含汇总表）报区规划自然资源局。

保障措施

加强督查检查。街道将对此次地质灾害隐患大排查大整治工作开展督查检查，对隐患排查不到位、防治措施未落实的单位进行月度末位排名，并纳入我街安全生产与自然灾害防治工作年度考核内容。

（二）严肃追责问责。对隐患排查不彻底、防治措施不落实、责任落实不到位导致灾害发生的，将严肃追责、问责。

重庆市万州区龙都街道办事处

2023年3月15日

（此件公开发布）

- 6 -
- 1 -